CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 11/2018

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezoito (24-05-2018), quinta-feira, na Sala 1

B-108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, reuniram-se 2

em sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao 3

Edital de Convocação nº 11/2018, de vinte e dois de maio de dois mil e dezoito. Estiveram 4

presentes os Conselheiros: Alessandro Guedes, Alexander Christian Vibrans, Ângelo Vandinei 5

Cordeiro, Antonio Carlos Marchiori, Carmem Aparecida Formigari, Celso Kraemer, Ciel 6

Antunes de Oliveira Filho, Cláudio Laurentino Guimarães, Cristina Ferreira, David Colin 7

Morton Bilsland, Élcio Schuhmacher, Everaldo Artur Grahl, Liziane Anzanello. Márcia Cristina 8

Sardá Espíndola, Marcos Alberto dos Santos, Marianne Hoeltgebaum, Morilo José Rigon Jr., 9

Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Ricardo Kramer, Rita Buzzi Rausch, Romeu Hausmann, 10

Sérgio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, Simone Wagner, Sônia Regina de Andrade, Stela 11

Maria Meneghel, Udo Schroeder, Valter Augusto Krauss, Victor Fernando Sasse, Otto Sasse, 12

Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf e as servidoras técnico-administrativas Iara Cristina Thewis e 13

Ursula Lanznaster.  Justificaram a ausência os conselheiros Adilson Pinheiro, Paulo Roberto 14

Dias e Tarcísio Alfonso Wickert. Não compareceram os conselheiros Charles Schwanke, José 15

Rafael Corrêa, Kátia Ragnini Scherer, Lenice Kelner, Roberto Heinzle, Pablo Scharf, Rosane 16

Magaly Martins e Tayanara Regina Pessati. Como plateia, estiveram presentes: Anna Rossário 17

Freitag Kopper, Giovana Pietrzacka, Graziela dos Santos Bento, Lucymara Valentini Borges, 18

Ronaldo Leão de Miranda, Sheila Patrícia Ramos Beckhauser e Silvana Silva Vieira Tambosi. 19

Às catorze horas e nove minutos (14h09min), verificada a existência de quórum, o Presidente 20

iniciou a sessão agradecendo a presença de todos. Em seguida, deu-se início à discussão da 21

pauta: Item 1 – Discussão e votação das atas das Sessões Plenárias realizadas nos dias 03 e 22

04 de maio de 2018: colocadas em discussão as atas foram aprovadas sem emendas. Item 2 – 23

Leitura de expediente: nada foi relatado. Item 3 – Informes da Reitoria: o Reitor informou que, 24

com a greve dos caminhoneiros, as aulas foram suspensas devido às restrições no serviço de 25

transporte público municipal e intermunicipal. As aulas foram suspensas dia 24 de maio nos 26

períodos vespertino e noturno e dias 25 e 26 de maio em todos os períodos. Em seguida, passou-27

se à discussão do Item 4 - Processos para discussão em plenário – O presidente solicitou a 28

inversão de pauta, propondo a análise do processo nº 13/2018 como primeiro item da pauta. 29

Houve concordância da plenária. Após análise e discussão dos processos, apresentaram-se os 30

seguintes resultados: 4.2 Processo nº 013/2018 – Proposta de inclusões e alterações na 31

Resolução nº 31/2015 e na Lei Complementar nº 1099/2017 – Serviço ocasional. Relator do 32

pedido de vista: Adilson Pinheiro. Tendo em vista a ausência justificada do conselheiro 33

Adilson Pinheiro, seu parecer foi lido pelo conselheiro Romeu Hausmann.  No parecer, o relator 34

do pedido de vista declarou-se “de parecer desfavorável ao pagamento por serviços adicionais a 35

ocupantes de cargos comissionados. Por outro lado, sou de parecer favorável à emenda proposta 36

pelo Instituto FURB, na forma de alteração do inciso I do Art. 8º da Lei Complementar n. 37

1099/2017, de modo a preservar a isonomia de todos os serviços realizados pelos servidores 38

efetivos e temporários. Somos igualmente favoráveis às inclusões: 2 – Inclusão de incisos no 39

Art. 5º da Lei Complementar supracitada, a saber: [...] V - traduções simultâneas; (item já 40

previsto no Art. 21 da Resolução nº 31/2015, porém não enviado no anteprojeto de Lei); VI - 41

edição de obra individual ou coletiva e cessão de direitos patrimoniais e/ou autorais; (item já 42

previsto no Art. 21 da Resolução nº 31/2015, porém não enviado no anteprojeto de Lei). 3 – 43

Inclusão da referência de pagamento da produção de material de EAD e do pagamento de análise 44

de processos de revalidação e reconhecimento de diplomas no anexo I da Lei Complementar nº 45

1.099/2017.” Em discussão e votação, o parecer do conselheiro foi aprovado por unanimidade. 46

Parecer CONSUNI nº 014/2018. 4.1 Processo nº. 016/2018 – Deliberação sobre quórum 47

qualificado e/ou voto qualificado, necessários às alterações estatutárias e regimentais. 48

Relator: João Natel Pollonio Machado. A presidência da sessão foi transferida para o 49

conselheiro Udo Schroeder que concedeu a palavra ao relator. Este fez a leitura do seu parecer 50

no qual se manifesta favorável à alteração do artigo 13, inciso I, alínea “i” da Resolução nº 51

35/2010 nos seguintes termos: Art. 13 Compete ao CONSUNI: I - examinar, discutir, reformar e 52

aprovar: a) o Estatuto, o Regimento Geral e dos demais órgãos, assim como demais documentos 53

legais da FURB, no que lhe for pertinente; i) alterar o Estatuto da FURB, pelo voto favorável de 54

dois terços do total de seus membros; b) igual redação para art. 13 IV, VI, X, art. 17 VIII, art. 82 55

XIV, art. 97, XV do Estatuto da FURB. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Paulo 56

Ricardo do Nascimento Fonseca, Romeu Hausmann, Marcos Alberto dos Santos, Sérgio Luiz 57

Pereira, Antonio Carlos Marchiori, Simone Wagner, Valter Augusto Krauss, Cláudio Laurentino 58

Guimarães e Otto Sasse. Em votação, a proposta do relator foi aprovada por maioria dos votos 59

(31 a 1). O relator também ressaltou que a mudança proposta pelo processo nº 010/2018 de 60

alteração do artigo 108 do Estatuto da FURB já havia sido aprovada no processo original nº 61

029/2013, tornando o processo nº 10/2018 desnecessário e recomenda seu arquivamento por 62

perda de objeto. O encaminhamento da mudança será feito baseado na aprovação de 2013. A 63

plenária concordou com a proposta de arquivamento do processo. Parecer CONSUNI nº 64

013/2018. Neste momento o conselheiro João Natel pediu licença para se ausentar pois tem 65

compromisso profissional agendado em Curitiba ainda hoje. 4.3 Processo nº. 015/2018 – 66

Balanço Geral da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB - referente ao 67

exercício financeiro de 2017. Relator: Udo Schroeder. A presidência da sessão foi transferida 68

para o conselheiro Everaldo Artur Grahl que concedeu a palavra ao relator, conselheiro Udo 69

Schroeder. O relator fez a leitura do seu parecer no qual informa que as demonstrações contábeis 70

ali referidas, representam adequadamente a posição financeira da Fundação Universidade 71

Regional de Blumenau – FURB em 31 de dezembro de 2017, referente ao exercício findo 72

naquela data, de acordo com os princípios fundamentais de contabilidade, sendo, portanto, 73

favorável à aprovação do balanço. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Márcia 74

Cristina Sardá Espíndola, Romeu Hausmann, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Everaldo 75

Artur Grahl, Simone Wagner e Sérgio Luiz Pereira. Em votação, o parecer do relator foi 76

aprovado por unanimidade. Parecer CONSUNI nº 012/2018. A presidência foi retomada pelo 77

conselheiro Udo Schroeder. Tendo em vista o adiantado da hora e a necessidade de vários 78

conselheiros terem de se ausentar, o presidente informou que os processos remanescentes serão 79

discutidos na próxima reunião. Passou ao Item 5 – Comunicações Pessoais: nada foi relatado. 80

O Presidente deu por encerrada a reunião às dezesseis horas e trinta e cinco minutos (16h 81

35min). Para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos 82

os conselheiros presentes. Blumenau, 24 de maio de 2018.  83

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO

Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

UDO SCHROEDER

Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração.

...............................................

Prof.

ALESSANDRO GUEDES

Representante docente do Centro de Ciências da

Saúde.

...............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão

e Cultura.

...............................................

Prof.

ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO

Representante docente da Escola Técnica Vale do

...............................................

Itajaí - ETEVI.

Prof.

ANTONIO CARLOS MARCHIORI

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas.

...............................................

Profª

CARMEN APARECIDA FORMIGARI

Vice-Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí

– ETEVI

...............................................

Prof.

CELSO KRAEMER

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação.

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Representante docente do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas.

...............................................

Prof.

CLÁUDIO LAURENTINO GUIMARÃES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Profª CRISTINA FERREIRA

Representante docente do Centro de Ciências

Humanas e da Comunicação.

...............................................

Prof.

DAVID COLIN MORTON BILSLAND

Representante docente dos Órgãos Subordinados à

Reitoria.

...............................................

Prof.

ÉLCIO SCHUHMACHER

Representante docente dos Programas de Pós-

graduação Stricto Sensu.

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Profª LIZIANE ANZANELLO

Representante docente do Centro de Ciências da

Saúde.

...............................................

Profª

MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPÍNDOLA

Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS

Representante dos Servidores Técnico

Administrativos.

...............................................

Profª

MARIANNE HOELTGEBAUM

Representante Docente do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas.

...............................................

Sr. MORILO JOSÉ RIGON JR.

Representante do Sindicato dos Servidores

Públicos do Ensino Superior de Blumenau -

SINSEPES.

...............................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO

FONSECA

Representante dos Servidores Técnico

Administrativos.

...............................................

Prof. RICARDO KRAMER

Representante Docente da Escola Técnica Vale do

Itajaí - ETEVI

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Representante Docente do Centro de Ciências

Tecnológicas.

...............................................

Profª

ROZENEI MARIA VILWERT CABRAL

Vice-Diretora do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante do Fórum dos Trabalhadores de

Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL

Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Ensino

Médio e Profissionalizante.

...............................................

Profª

SIMONE WAGNER

Representante docente do Centro de Ciências

Exatas e Naturais.

...............................................

Profª

SÔNIA REGINA DE ANDRADE

Representante Docente do Centro de Ciências da

Educação, Artes e Letras.

...............................................

Profª STELA MARIA MENEGHEL ................................................

Representante Docente do Centro de Ciências da

Educação, Artes e Letras.

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. VICTOR FERNANDO SASSE

Representante do Poder Executivo Municipal

.................................................

Sr. OTTO SASSE

Representante Discente da Graduação indicado

pelo DCE

...............................................

Sr. RUAN JUPIARUMA DOS SANTOS SCHARF

Representante Discente da Graduação indicado

pelo DCE

...............................................

Srª TAYANARA REGINA PESSATI

Representante Discente da Graduação indicado

pelo DCE

...............................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER

Gabinete da Reitoria

...............................................